Leckdy dědicové stýskali si, že taxa od konsistoře požado
vaná jest přilišná.'*)

Vikáři za jeho námahu s projednáváním pozůstalosti spo
jenou přikazovala konsistoř z pozůstalosti přiměřenou odměnu;
rovněž tak i vykonavatelům poslední vůle.

Pozůstalost po beneficiátech záležela obyčejně z hotových
peněz, někdy z dlužních úpisů, z věcí „od stříbra“, „od cínu“, od
mědi“, z „komorních mobili“, ze šatstva („šatů chodicich'), z pe
řin a plátna, z obrazů, knih, z „hospodářských nábytků', dobytka,
drůbeže obilí na zrně a ve slámě a p.

Značnou část pozůstalosti po farářích venkovských tvořilo
ovšem hospodářské zařízení, dobytek a obilí.

Tak v pozůstalosti děkana v Kostelci na Labi r. 1708 se
uvádí: „Klisny tažný dvě, jedna za 66 fl., druhá, schromlá za
15 H., činí 81 fl. Dobytka hovězího: voly 4 za 65 fl., krav dojných
7 za 56 fl., jalového 4 kusy za 20 zl., odsadní telata 3 za 6 fl.

*) „Saepius experimur, quod nonnulli vicarii, vel alii de clero constituti
executores in detractione taxae pro confirmatione etratificatione testamentorum,
aut ex substantiis ab intestato demortuorum parochorum pro venerabili ot'ticio
et ejusdcm cancellaria (esto modica sit, et quantitati relictae suhstantiac sae
penumero minime correspondeat) assignatae, se valde segnes et adeo tepidos
exhibeant, ut talem detractionem donec tota haereditatis massa vel exhauria
tur, aut nihil ultra supersil. dili'ere non contrarientur, eapropter per praesentes
omnino statuimus, ut taliter deinceps assignanda taxa, una cum legato, si quod
factum í'uerit. solutis prius funeralibus expensis, deinde ante omnia. ex massa
haereditatis (lesumatur. et in optima, quae in substantia reperta fuerit moneta,
sive per vicarimn foraneum. aut executores testamentarios, vel dativos. secura
occasione ad cancellariam archiepiscopalen'l quantocyus transmittatur, si secus
factum, et talis deh'actio vel per negligentiani aut conniventiam intermissa fu
erit, in tali casu vicarius foraneus, vel certe executores, aut executor ad solu
cionem et resarcitionem sese noverint ex proprio adstringendos.“ Pat. autumn.
z 10. pros. 1699, odst. 5.

**) Tak piše vikář klášterecký 1705 23. června ve příčině pozůstalosti po
faráři doupovském: „Et quemadmodum juxta clementissimam determinationem
Reverendissimarum Amplitudinum Vestrarum ex rclicta substantia 50 tl. pro
venerabili officio. et alii 12 floreni pro cancellaria primitus sportularum loco
accipiendi erant, ita eosdem immediate expetii, nec non ab executoribus (licet
haeredes non parum tergiversati, et de excessu sportularum propter exiguam
substantiam relictam et magnis legalis oneratam conquesti sint) in optima mo
ueta accepiň
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30 kr. Ovec starých 19 kusů a 10 jarlynkův za 22 fl. 30 kr. Do
bytka svinského 12 kusů za 14 11.Kozy 2, kozel jeden a kůzlata
2 za 3 tl. 58 kr. Vůz starý s řebřinami za 5 fl. Pluhy s železim
2 za 2 fl. Brány dvoje za 1fl. Vůz krytý starý za 10 fl. Kšíry pro
jeden pár koní za 8 fl. Žita 75 str. po 1 fl. činí 75 fl. Ovsa za
3 fl. 56 kr.“